Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Sára Freimannová

**Vnitřní a vnější faktory socializace v průběhu adaptace dítěte na
první ročník základní školy**

**Internal and external factors of socialisation in the adaptation of
first class primary school children**

Praha, 2015

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Simona Horáková Hoskovcová Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomohli s psáním mé práce. Nejdřív své vedoucí PhDr. Mgr. Simoně Horákové Hoskovcové PhD za podnětné návrhy a nápady. Dále pak celé své rodině, která mě po celou dobu podporovala ve všech směrech. A v neposlední řadě patří mé díky i dvěma kamarádkám, Ivaně Golářové a Martině Denemarkové za to, že to se mnou vydržely.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. července 2015

.....

Sára Freimannová

Abstrakt:

Práce pojednává o sociálním aspektu adaptace dítěte na první ročník základní školy. Na socializaci obecně se podílejí vnitřní a vnější faktory. Za vnitřní faktory je pro účely této práce považována úroveň vývoje jedince a jeho vybavenost po stránce protektivních faktorů, napomáhajících dobrému zpracování náročných situací. Vnější socializační vlivy, které na dítě působí, jsou spojeny především s požadavky instituce školy, kterou zastupuje osoba učitele a nároky skupiny spolužáků. Na pomezí vnitřních a vnějších faktorů stojí rodina, které je v práci také věnován prostor. Výzkumná část se zaměřuje na mapování představ o škole u dětí před počátkem školní docházky a po jejím započetí. Vnímání tohoto přechodu samotným dítětem je důležitým prvkem procesu adaptace a zatím mu u nás nebyla věnována dostatečná pozornost. K tomuto účelu jsou využity metody kvalitativního výzkumu.

Klíčová slova:

adaptace

socializace

počátek školní docházky

protektivní faktory jedince

Abstract:

This thesis deals with the social aspect of adaptation of children to the first year of primary school. In general, socialisation is affected by both internal and external factors. For the purposes of this thesis we understand as internal factors the level of development of an individual and his or her previous acquisition of protective factors which aid the individual in successful dealing with difficult life situations. The external socialising factors at play are, for the most part, connected to the requirements of the institution of school, mostly represented by the teacher, and the requirements of the group of class mates. At the border of the internal and external factors lies the family which is also dealt with in this thesis.

The research part of this thesis focuses on the mapping of how children perceive the school before they enter it and shortly after. The perception of this important threshold, as it is experienced by the child himself, is one of the crucial elements of the adaptation process and as such it has not been given the appropriate amount of attention in the Czech Republic. To these ends the methods of qualitative research are used.

Keywords:

adaptation

socialisation

starting school

protective factors of the individual

Obsah

Seznam použitých zkratk: 8
Úvod 9
1. Adaptace 11
1.1 Adaptace na školu 11
1.2 Sociální aspekt adaptace 12
2. Vnitřní faktory socializace 15
2.1 Tělesný a motorický vývoj 15
2.2 Kognitivní vývoj 15
2.3 Socioemocionální vývoj 16
2.4 Protektivní faktory 17
2.4.1 Resilience 17
2.4.2 Locus of Control 18
2.4.3 Self-efficacy 19
2.5 Školní zralost a připravenost 20
3. Vnější faktory socializace 22
3.1 Škola 22
3.1.1 Vzdělávání na prvním stupni dle MŠMT 22
3.1.2 Psychologické pojetí školního působení 22
3.2 Učitel 23
3.2.1 Postupy práce 23
3.2.2 Zážitek úspěchu 25
3.2.3 Nastavení pravidel 25
3.2.4 Odměny a tresty 26
3.2.5 Zpětná vazba 26
3.2.5.1 Znamky 27
3.2.5.2 Slovní hodnocení 27

3.2.6 Komunikace s rodiči 28
3.2.7 Zvládání problémového chování ve škole 28
3.3 Školní třída..... 28
3.3.1 Děti se ztíženým postavením ve skupině..... 30
4. Rodina..... 31
4.1 Rodina a škola..... 32
4.1.1 Plnění povinností 33
4.1.2 Spolupráce rodiny a školy..... 33
4.1.2.1 Domácí příprava 34
4.1.3 Úskalí při spolupráci školy a rodiny 34
5. Přechodové programy jako pomoc při adaptaci na školu 36
6. Design výzkum 38
6.1 Teoretická východiska 38
6.2 Výzkumná otázka 39
6.3 Výzkumné metody 39
6.3.1 Populace a výběr vzorku..... 39
6.3.2 Volba nástroje..... 39
6.4 Průběh výzkumu 40
6.4.1 Přípravná fáze 40
6.4.2 Pilotní výzkum..... 41
6.4.3 Výzkumná situace..... 41
6.5 Analýza dat 42
6.6 Diskuze a limity 43
Závěr 46
Seznam použité literatury 47

Seznam použitých zkratk:

CNS: centrální nervová soustava

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

LOC: Locus of Control

RVPZV: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Úvod

Ve své práci se budu zabývat dětmi a jejich přechodem ze zázemí rodiny a předškolních zařízení do školního prostředí. První dojem hraje důležitou roli v mnoha oblastech lidského života. Domnívám se, že i první kroky ve škole mají dopad na vztah dětí ke škole a přístup ke vzdělání obecně. Kromě toho se ve školním prostředí tvoří vazby s ostatními lidmi na kvalitativně odlišném základu, než tomu bylo do té doby. Děti se učí spolupráci ve společenství stejně starých lidí. V nové situaci se mění i jejich sebepojetí.

V naší společnosti jsou na děti od útlého věku kladeny vysoké nároky. Očekává se, že si osvojí mnohé dovednosti a získají určitou sumu znalostí. Již od dětství je tak podstatný úspěch, dobré hodnocení a splnění požadavků školy. Tato snaha cílí na pozdější dobré uplatnění jedinců na trhu práce. Pro lidské individuality je ale důležité i jejich sociální zázemí, ne jen znalosti a dovednosti. Do značné míry spolu tyto dvě složky také souvisí. V textu bude pozornost upřena právě na sociální aspekt příchodu dětí do školy.

V této době dochází ke značné změně prostředí, které dítě obklopuje, i lidí, s nimiž se stýká. S učiteli a spolužáky se dostává do kvalitativně odlišných vztahů, než na jaké bylo do té doby zvyklé z rodiny. Jsou na ně kladeny nároky, jimž je nuceno se přizpůsobit. Z nového uspořádání nelze lehce vystoupit, neboť se po nástupu do školy stává nedílnou součástí života žáků. Pro některé děti přechod nemusí být problémem, pro jiné se ale školní docházka může stát v jejich životě nepřekonatelnou těžkostí. Někteří lidé vzpomínají později na školní léta s radostí, jiní s hořkostí či smutkem.

Je pro mne otázkou, jaké vlivy formují tuto složitou situaci, která má mnoho účastníků. Dítě, stále zasazené do rodinného prostředí. Učitele s jeho specifiky a osobnostními znaky. Skupinu vrstevníků, kteří přicházejí z kruhu rodiny a předškolních zařízení a potkávají se ve škole. Zájem o proces vzdělávání provází lidi již odedávna. Postupně bylo stále zřejmější, že zvolená problematika je velmi mnohvrstevnatá, střetávají se v ní vlivy mnoha proměnných, z nichž každá má své charakteristiky.

Z osobního hlediska je pro mne téma zajímavé, neboť se pracovně angažuji v soukromých mateřských školách. Zmapováním vybrané problematiky mohu zkvalitnit své postupy, protože si budu více vědoma cílů, k nimž je třeba s dětmi směřovat, jakož i překážek a těžkostí, které úspěšné práci stojí v cestě.

V práci budou nejdřív vymezeny hlavní oblasti zájmu, což jsou procesy adaptace a socializace. V následujících kapitolách budou popsány vnitřní faktory dítěte, které ovlivňují začleňování do školy, s důrazem na protektivní faktory jedince. Následně bude pozornost upřena na vnější faktory socializace. Sem spadá škola, kterou pro prvňáka ztělesňuje hlavně osoba učitele a třídní kolektiv, ve kterém se dítě učí pracovat po boku svých vrstevníků. Následně se zaměříme na působení rodiny, jež také ovlivňuje proces adaptace dítěte na školu. V závěru teoretické části budou popsány přechodové programy a postupy, které směřují ke

[…]


Zvolený postup výzkumu s sebou nese výhody i úskalí. Nabízí možnost hlubšího vhledu do problematiky, jako i více možností, jak se výzkumník přizpůsobí potřebám probandů. To je při práci s dětmi často důležité.

Z důvodu velikosti vzorku však může být snaha o aplikaci zjištěných údajů na celou populaci sporná.

Také metoda sběru dat má svá omezení. Děti nemusí pochopit otázky, na které se jich výzkumný pracovník ptá, či nemusí umět vyjádřit své myšlenky slovně. Předchozí seznámení se s výzkumníkem, účast dalšího dítěte při výzkumných metodách i zapojení kreslení jakožto další aktivity však bylo zacíleno na snížení tohoto nedostatku. Zároveň je možno verbální výpovědi lépe dále zpracovávat.

Otázkou je také míra motivace dětí spolupracovat s výzkumníkem. Pokud se podaří nastavit dostatečně uvolněnou a příjemnou atmosféru pro práci, rostou i šance pro větší zapojení probandů do činností. Přístup výzkumníka je tedy také ovlivňujícím faktorem celého procesu. Záleží na jeho schopnostech přizpůsobení se a na flexibilitě jeho reakcí. Kromě toho jsou děti vnímavé nejen na slovní podněty, ale i neverbální složku komunikace. Tím mohou být i bez vědomé snahy směřovány dospělým k určitému typu odpovědi. Odpovídající výzkumná situace však vyžaduje účast výzkumníka. Je tedy hlavně dobré mít výše uvedená úskalí na paměti. K nácviku přívětivých, avšak nezasahujících rozhovorů pomůže i zpětná vazba v podobě rozboru pilotního výzkumu, kterého se zúčastní všichni výzkumníci.

Možné ovlivnění vychází také z většího počtu výzkumníků, kteří mohou volit velmi odlišné postupy práce. Při hovoru s dětmi je však nutné se jim přizpůsobovat a není možné vytvořit naprosto stejnou situaci pro všechny účastníky. Některé děti mohou potřebovat větší podporu, aby se rozpovídaly, jiné mohou naopak mluvit velmi ochotně, či se výrazně odchylovat od vymezeného tématu. Každý výzkumník se tedy bude ocítat pokaždé v jedinečných podmínkách, na něž bude reagovat. Může být tedy dokonce nápomocné, pokud se na straně dotazovatelů projeví odlišnosti. Každý z nich může motivovat ke spolupráci jiný typ dětí.

Dále se zaměřujeme jen na omezené množství proměnných, které do celé situace vstupují. V České republice není příliš obvyklé, aby spadalo předškolní zařízení pod stejnou instituci jako základní škola, kam bude dítě dále nastupovat. Není tedy žádoucí zkoumat jen instituce, kde tento systém funguje. Pak však není možno podchytit ovlivnění jedince, způsobené novou skupinou třídy a odlišným vyučujícím. Ten přitom hraje v procesu adaptace dětí na školní prostředí významnou roli.

Uvedený výzkum je zaměřen na perspektivu dětí. Pro ucelené a jasnější porozumění problematice je však třeba pamatovat i na zbylé aspekty situace. Těch je velké množství a

teoreticky jsme se jimi zabývali v rámci předchozí části práce. Příspěvkem předkládaného výzkumu je obohacení názorů a zjištění na poli znalostí o dětské skupině předškolního a raně školního věku.

Závěr

V práci jsme se věnovali přechodu dítěte z předškolních zařízení a rodiny do školy. Mohlo by se zdát, že jde o relativně krátké období někdy mezi šestým a sedmým rokem života dítěte. Ale na tuto dobu se lze také dívat jako na podstatný okamžik pro tvorbu postoje k sobě samému i dalším lidem. Je to doba, kdy dítě začíná hledat své místo ve světě, které by mu přinášelo radost a úspěch. Na tomto vývojovém stupni znamená zdařilé zvládnutí situace hlavně to, je-li za ně jedinec oceněn ze strany autorit. Na tomto základě se však tvoří schopnost být v budoucnu schopen dosáhnout pocitu vlastního uspokojení z dobře vykonané práce, tedy ocenění sebe sama.

Každý jedinec je pro tuto situaci vybaven trochu odlišně, což je ovlivněno vrozenou výbavou, předchozí výchovou a vlivy, s nimiž se setkal v průběhu života. Přesto se dá říci, že děti v této době touží porozumět světu kolem sebe, se kterým se stále ještě seznamují. Mají tedy ze své podstaty chuť se učit, objevovat nové věci a chápat dění, jež je obklopuje.

Prvotní nadšení, přicházející k dětem s lehkostí, je pohání kupředu. Zároveň je ale velmi křehké. Pokud není nadále syceno pozitivními zážitky a oceněním, vytrácí se. Obnovit ho později již stojí hodně úsilí.

Učitelé, vychovatelé a rodiče stojí tedy před těžkým úkolem. Mají pod svým vedením citlivé a zranitelné jedince, kteří se od nich ještě neumí plně oddělit. Svě další jednání děti uzpůsobují očekáváním a přáním svých vzorů. Není lehké, určit pro práci s dětmi ty správné postupy. Co funguje dobře s jedním dítětem, může s jiným přinést množství problémů. Každé dítě však má potenciál se učit. Je třeba jen najít způsob jak mu pomoci, aby dosáhlo svého cíle. Celému procesu může napomoci, budou-li dospělí věnovat pozornost tomu, co se jim dítě snaží sdělit.

Cíle práce byly naplněny v rozsahu, jakého je možno dosáhnout ve stanoveném rozsahu. Ve stručné podobě byly představeny hlavní vnitřní a vnější faktory, které zasahují do procesu adaptace dítěte na změnu, jež nastává s počátkem školní docházky. Při výběru zdrojů práce byl důraz kladen na sociální aspekt této situace. Navržený výzkumný projekt vychází ze současného trendu chápat děti jako aktivní a plnohodnotné účastníky výzkumu.
