FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Sára Freimannová

Název bakalářské práce: Vnitřní a vnější faktory socializace v průběhu adaptace dítěte na první ročník základní školy

Vedoucí – oponent: PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Otázky, podněty k obhajobě: Autorka v práci užívá sousloví problematický žák, úzkostné dítě apod. V současné době je pokládáno za korektnější pojmenování žák s výchovnými problémy apod. Dokázala by autorka vysvětlit, v čem tkví rozdíl v užití příslušného pojmenování dětí či žáků?

Autorka v teoretické části jen zběžně zmínila, že jsou výzkumně zjišťovány také postoje a názory dětí k přechodu z MŠ do ZŠ. Více se tématu nevěnuje, ač je klíčové pro její výzkumný projekt. Bylo by možné shrnout výsledky zmíněných zahraničních studií?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): Přestože všechna témata teoretické části jsou relevantní ve vztahu k tématu práce, působí poněkud nesourodě propojení teoretické části a návrhu výzkumného projektu. Zatímco v teoretické části práce se autorka zabývá především dospělými a institucemi v okolí dětí, výzkumný projekt je zaměřen na prožívání, názory a postoje přímo dětí.

Popis sběru dat i jejich analýzy je sice rozepsán na několik stran, avšak působí poněkud vágně, především pak způsob vyhodnocení výsledků.

Diskuse k výzkumnému projektu bohužel chybí, v textu jsou vyjmenovány pouze limity výzkumu.

Při psaní budoucích odborných textů bych autorce doporučovala přesněji specifikovat názvy kapitol v souladu s jejich obsahem. Názvy *Adaptace* či *Škola* neinformují čtenáře příliš přesně, o čem kapitoly pojednávají.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): Práce je psána čtivě, obsahuje množství informací, včetně odkazů na řadu zahraničních výzkumných studií. Bohužel teoretická část a popis výzkumného projektu nejsou plně v souladu s návrhem výzkumného projektu. Posuzovanou bakalářskou práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: ~~výborně~~ – **velmi dobře** – ~~dobře~~ – ~~neprospěl/a~~

V Praze dne 19. srpna 2015

podpis